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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zpětnou vazbou učitelů, jejím vymezením, druhy a typy, a je

specificky zaměřena na fungování zpětné vazby ve výuce češtiny jako cizího jazyka. Cílem

práce je představit dosavadní výzkumy zpětné vazby v kontextu výuky druhého/cizího jazyka

a popsat, jak se zpětná vazba používá ve výuce češtiny pro cizince a jakých prostředků učitelé

k tomuto účelu využívají. V první části se věnujeme zpětné vazbě jako součásti výukového

dialogu a komunikace v jazykové třídě, uvádíme některé koncepty a hypotézy v rámci

osvojování druhého jazyka, v nichž zpětná vazba figuruje. Dále se zaměřujeme na vlastní

popis zpětné vazby – pozitivní a korektivní – a představujeme vybrané výzkumy zpětné vazby

v jazykové výuce. V empirické části provádíme konverzační analýzu přepsaných nahrávek ze

zúčastněného pozorování z kurzů češtiny jako cizího jazyka, v nichž se zaměřujeme na

zpětnovazební repliky lektorů. Součástí práce je terminologický slovník, který vykládá

související přeložené pojmy.

Klíčová slova:

zpětná vazba, pozitivní zpětná vazba, korektivní zpětná vazba, komunikace v jazykové třídě,

oprava chyb, čeština pro cizince, konverzační analýza

Abstract

This thesis explores teacher’s feedback, its definition, types, and is specifically focused on

feedback moves in context of teaching Czech as a foreign language. The aim of this thesis is

to present current research on the feedback in the context of teaching a second/foreign

language and describe how the feedback is used in Czech language courses for foreigners and

what instruments teachers use for such purpose. The first part is focusing on the feedback as

part of the educational dialogue and communication in the language classroom; introducing

some concepts and hypotheses of second language acquisition in which feedback figures. We

also provide a description of feedback, both positive and corrective, and we present current

studies concerning feedback within language learning. The empirical part carries out

conversational analysis of transcribed recordings of participant observation in Czech courses

for foreigners, in which we focus on feedback moves of lecturers. The thesis includes glossary

explaining relevant terms translated into Czech.

Key words:

Feedback, positive feedback, corrective feedback, communication in the language classroom,

error correction, Czech for foreigners, conversation analysis
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Úvod

Učitel v jazykové třídě zastává řadu rolí: je tím, kdo prezentuje, vysvětluje, iniciuje

komunikaci, účastní se jí, motivuje a reguluje učební činnosti, ale také tím, kdo hodnotí a

opravuje. Učitel sám je podstatným zdrojem jazykového poznání. Mezi jeho činnosti patří

poskytování vstupních informací, účast v interakcích se studenty, pomoc při objevování

vzorových příkladů,1 volba či tvoření vhodných cvičení a aktivit, vytváření příležitostí pro

vlastní produkci studentů a v neposlední řadě i poskytování zpětné vazby studentům. Právě

zpětná vazba, kterou učitel podává studentům během výuky v reakci na jejich výstup, je

předmětem této práce. Mercer (1995, převzato z Creese 2005: 68–69) podotýká, že učitelé ve

snaze vést učení žáků v zásadě ve třídě mluví, aby docílili tří věcí: zjistili, co studenti vědí;

reagovali na to, co říkají; a popsali zkušenosti, které se studenty sdílejí s důrazem na jejich

výchovně-vzdělávací stránku. Jinými slovy: „aby byl efektivní, musí každý učitel prozkoumat

rozsah dosavadních znalostí žáka“ (Mercer 1995: 10, převzato z Creese 2005: 69).2 V tomto

směru je učení dialogické, učitel by měl sledovat uvažování studentů o látce, a zpětná vazba je

jednou z cest, jak toto uvažování dále stimulovat. Zpětnou vazbu chápeme jako informaci,

kterou učitel poskytuje žákovi bezprostředně po jeho výkonu, často se záměrem naplnit

vytyčený pedagogický cíl. Úkolem každého jazykového učitele by mělo být napomáhání

žákům k plynulému a přiměřenému jazykovému projevu, proto i zpětná vazba není pouze

opravou formálních chyb, ale je formována také s ohledem na obsah sdělení studentů.

Diplomová práce se zabývá analýzou výukové interakce. Podle Sinclaira a Coultharda

(1975) vypadá typická struktura výukové komunikace následovně: na prvním místě je

iniciace, obvykle v podobě otázky učitele; na druhém replika, tedy žákovská odpověď; a na

třetím zpětná vazba, tedy zhodnocení repliky žáka učitelem.3 Zpětná vazba jako třetí prvek v

komunikační struktuře má ve třídě podstatnou roli – reguluje výkon žáků a poskytuje jim

vodítka k jeho zlepšení. Zpětná vazba pomáhá zaznamenat rozdíly mezi (chybným) výstupem

a cílovým jazykem a poskytuje možnost formulovat výstup znovu. Jak podotýká Hánková

(2010a: 39): „Adekvátní zpětná vazba tedy může studentům pomoci rozvinout jejich

schopnost vybírat v různých komunikačních situacích správné a přiměřené gramatické

1 Na jejich základě mohou studenti tvoři další příklady nebo usuzovat o pravidelnosti jazykových jevů.
2 Přeloženo z originálu: „to be effective, any teacher needs to explore the scope of a learner’s existing

knowledge“.
3 Jde o tzv. IRF strukturu, o které podrobněji pojednáme níže.
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formy.“ Cílem diplomové práce je popsat, jak vypadá zpětná vazba ve výuce češtiny jako

cizího jazyka a jakých prostředků učitelé a lektoři k tomuto účelu využívají.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první části představíme základní

východiska a teoretické koncepty, mezi něž patří i zmíněná třísložková sekvence, zaměříme

se na komunikaci v jazykové třídě a představíme vybrané hypotézy z oblasti teorie osvojování

druhého jazyka. Dále se budeme věnovat zpětné vazbě, naznačíme její funkce, druhy a

představíme dosavadní typologie. Ukážeme tři přístupy uplatňující se ve výuce cizího jazyka,

a jak se v nich pracuje se zpětnou vazbou. Také se zaměříme na dostupné výzkumy zpětné

vazby, které nás inspirovaly pro vznik této práce. Druhá část bude věnována vlastní analýze

zpětné vazby ve výuce češtiny jako cizího jazyka. Na základě sesbíraných a přepsaných

nahrávek z výuky češtiny pro cizince provedeme kvalitativní analýzu konverzačních promluv,

v nichž lektoři poskytují zpětnou vazbu studentům, zaměříme se na jednotlivé typy zpětné

vazby i jejich kombinace a uvedeme konkrétní příklady jejich užití vybrané z transkriptů

nahrávek.
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Teoretická východiska práce

1 Pedagogická komunikace

Pedagogická komunikace je typem sociální komunikace, která „sleduje pedagogické cíle,

pomáhá vychovávat a vzdělávat“ (Mareš; Křivohlavý 1995: 24), skrze ni se realizují cíle,

obsahy, metody a formy vzdělávání. Jako v každé sociální komunikaci jde i v pedagogické

komunikaci o sdílení, resp. výměnu informací. V českém a slovenském kontextu se tradice

zkoumání pedagogické komunikace rozvíjí od 70. let 20. století, kdy se jí začali věnovat

autoři jako Jan Průcha či Jiří Mareš. Peter Gavora v 2. polovině 80. let definoval

pedagogickou komunikaci jako oboustrannou výměnu informací mezi účastníky výchovně

vzdělávacího procesu, která slouží výchovně vzdělávacím cílům (Mareš; Křivohlavý 1995:

24). Nejde tedy pouze o komunikaci realizovanou ve školní třídě, ale i v rodině, na táboře

nebo v zájmovém klubu, jejími účastníky jsou rodič a dítě, vedoucí a dítě nebo lektor a žák.

V pedagogické komunikaci ovšem nekomunikuje jen vychovávaný s vychovávajícím, ale i

vychovávaný sám se sebou – takové situaci, kdy žák komunikuje sám se sebou, např. při

vypracovávání domácího úkolu nebo učení se na test, říkáme intrakomunikace (Nelešovská

2005: 30). Pedagogická komunikace bývá na rozdíl od běžné komunikace řízená, to znamená,

že je možné víceméně předvídat její průběh a připravit se na ni. Na základě míry její

připravenosti učitelem lze odlišit různé její podoby: připravená detailně, kdy učitel domýšlí

různé předpokládané možnosti jejího průběhu; připravená rámcově, kdy učitel dokáže zhruba

odhadnout budoucí průběh komunikace; nepřipravená, kterou učitel nemůže předvídat, ale

musí ji řešit (Mareš; Křivohlavý 1995: 26).

Užší pojem představuje výuková komunikace, tj. výměna informací mezi učitelem a žáky


[…]


výstup představuje modifikovaný výstup, v němž je žák podněcován k tomu, aby se vyjádřil

přesně, jasně, srozumitelně.

výuka zaměřená na formu angl. focus-on-form, s. 29, 34–36, 38, 41, 45, 68, 75, 76, 79; v.

plánovitě zaměřená na formu angl. planned focus-on-form; v. příležitostně zaměřená na

formu angl. incidental focus-on-form; v. zaměřená na formY angl. focus-on-formS, s. 34–

36, 68, 79; v. zaměřená na význam angl. focus-on-meaning, s. 34–36, 37

Tři přístupy charakterizující výuku cizích jazyků, které se liší z hlediska míry zaměření na

formu a význam, tj. potažmo gramatiku a obsah komunikace. Výuka zaměřená na formY se

explicitně soustřeďuje na sérii izolovaných jazykových jevů, je postavena především na

výkladu gramatiky. Využíván je strukturní sylabus, angl. structural syllabus, převažují v ní

→ověřovací otázky, drily, explicitní oprava chyb a →metajazyková nápověda. Význam a

komunikace stojí stranou, prvotní je osvojování lingvistických forem. Naopak výuka

zaměřená na význam nevěnuje žádnou pozornost formám, ale orientuje se výhradně na

obsah a rozvoj komunikace. Využívá tzv. situační sylabus, angl. situational syllabus,

převažují zde →referenční otázky a komunikačně zaměřené aktivity a hry. Řada učitelů

využívá techniky či prvky z obou těchto přístupů, to postihuje výuka zaměřená na formu, ve

které je jazyk vyučován v kontextu, studenti jsou informováni o gramatickém tvaru poté, co

ho používají komunikativně. Výuka zaměřená na formu propojuje →funkce a →pojmy, proto

se o ní hovoří také v kontextu →přístupu funkčně-pojmovém, a pracuje se v ní s tzv.

pojmovým sylabyem, angl. notional syllabus. Rozlišuje se výuka plánovitě zaměřená na

formu, kde se pracuje s předem vybranými formami, tzn. obsahový základ lekce je vybírán

s ohledem na předem vybrané formy, které si má žák osvojit, a výuka příležitostně

zaměřená na formu, ve které se pracuje s formami, které se vyskytnou neplánovaně během

výukové komunikace.

vyžádání alternativ, s. 25, 47, 54–56, 79; vyžádání dalších alternativ; vyžádání jediné

alternativy
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Nepřímá žádost o uvedení dalších možných odpovědí nebo jedné požadované odpovědi žáka.

Typ →pozitivní zpětné vazby. Učitel reaguje na žákovu odpověď, která je v zásadě nebo

částečně správná, vhodná – což většinou doprovází potvrzením v podobě →akceptace či

→echa –, ale nesplňuje všechny požadavky, není kompletní nebo přesná apod. Jiří Mareš a

Jaro Křivohlavý (1995) rozlišují vyžádání dalších odpovědí, dalších alternativ a vyžádání

jediné odpovědi, jediné alternativy jako různé typy nepřímé →zpětné vazby.

Z

zahrnutí angl. incorporation, s. 33, 57 →přijetí

zopakování angl. repetition, s. 33, 40, →přijetí

zpětná vazba angl. feedback; zejm. s. 13, 22–44; z. v. pozitivní angl. positive feedback,

zejm. s. 24–27, 47–55, 76–77, 79; z. v. korektivní angl. corrective feedback, negative

feedback, zejm. s. 24–44, 56–77, 78, 79; k. z. v. vybízející k odpovědi angl. reformulations,

s. 30, 34, 39, 41, 43, 56, 62, 64, 66, 68, 71, 72, 75, 77, 78; k. z. v. poskytující odpověď angl.

prompts, s. 30, 39, 41, 43, 56, 72, 77

Reakce na →výstup žáka, která nese informaci o zamýšleném efektu předchozí repliky

s cílem regulovat učební proces a další učební postup žáka. Pokud je replika vyhodnocena

jako „úspěšná“, je zpětná vazba pozitivní, pokud ji učitel vyhodnotí jako „neúspěšnou“,

problematickou, je zpětná vazba korektivní. Pozitivní zpětná vazba může být realizována

jako →akceptace, →echo, →elaborace nebo →vyžádání alternativ, běžné jsou i kombinace.

Základní typy korektivní zpětné vazby definovali Lyster a Rantová (1997). Korektivní

zpětná vazba pracuje s chybou ve výuce a může zaměřit pozornost žáka na →povšimnutí si

odchylek. Vydělují se techniky poskytující opravu, které obsahují správnou korekci, a

techniky vybízející k odpovědi, které korekci neobsahují (měl by ji udělat žák). Toto

rozlišení navrhl Lyster a Rantová (2007). →Explicitní oprava a →přeformulování jsou typy

korektivní zpětné vazby obsahující odpověď, →žádost o vyjasnění, →opakování,

→metajazyková nápověda a →elicitace k odpovědi vybízejí. Jednotlivé typy korektivní

zpětné vazby se také vyskytují v kombinacích. Zpětnou vazbu ve výuce poskytuje žákům

především učitel, ale mohou si ji poskytovat i žáci navzájem.

zpětné vyhledání angl. backtracking, s. 17 →mluva učitele

Ž

žádost o vyjasnění angl. clarification request, s. 19, 27, 30, 41, 44, 53, 62–64, 66, 76

Reakce, které mají naznačit, že předchozí replika nebyla pochopena, že je v něčem

nesrozumitelná, nepřesná, nevhodná, a pobídnout k opakování nebo přeformulování. Žádost o

vyjasnění se vyskytuje při →vyjednávání významu v běžných rozhovorech i v kontextu

výukové komunikace. Je typem: a) →modifikace interakce; b) →korektivní zpětné vazby

→vybízející k odpovědi. Jako korektivní technika se může vztahovat ke srozumitelnosti

žákovy odpovědi i k její formální správnosti.