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Konverzační analýza má za sebou nepříliš dlouhou, ale velmi bohatou tradici;

v posledních desetiletích se její prvky ve stále větší míře uplatňují při zkoumání procesů

institucionální, v neposlední řadě výukové komunikace. K tématům sledovaným při výzkumu

školní komunikace patří mj. i analýza zpětné vazby ve vyučování. Pro češtinu a vyučování

češtiny jako cizího jazyka jsme dosud takovou analýzu postrádali. Kol. Plísková se pokusila

svou diplomovou prací toto prázdné místo zaplnit a je třeba říci hned úvodem, že dosti

úspěšně.

Autorka vychází z velmi dobré znalosti relevantní odborné literatury: seznam použité

literatury v závěru práce i seznam literatury jen prostudované, ale necitované ukazují, že se

autorka seznámila s velkým množstvím zahraničních titulů k tématu; z teoretických kapitol

práce je pak zřejmé, že nešlo jen o povrchní seznámení: kol. Plísková citované práce skutečně

prostudovala, získanou znalost dokázala samostatně zpracovat a v problematice, kterou se

zabývá, se zcela zjevně dobře orientuje. Kapitolu o výzkumech zpětné vazby v jazykové třídě

pokládám za kvalitní a cennou.

Stejně tak je potřeba ocenit autorčinu práci s konkrétním materiálem: autorka velmi

systematicky, soustavně rozebírá různé typy zpětné vazby pozitivní a korektivní a svá zjištění

dokládá velkým množstvím utříděného a dobře interpretovaného materiálu. Čtenář tak získává

velmi zřetelný obraz tohoto aspektu komunikace v jazykové třídě, bohatý na detaily a

uvážlivě interpretovaný.

Nemám k obsahové stránce práce výhrady; také po stránce formální je předložený text

na velmi dobré úrovni a plně odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto

typu. Jeho hodnotu zvyšuje i skutečnost, že se autorka důsledně snaží o obohacení domácí,

české terminologie v oboru, která se teprve v posledních letech postupně dotváří.

Hodnotím práci kol. Plískové jako kvalitní, přínosnou a cennou, pokládám ji za velmi

dobrý podklad k obhajobě, rád ji k obhajobě doporučuji a navrhuji hodnocení výborně.
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